УИД 86MS0011-01-2024-002713-02
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-641-1101/2024
о назначении административного наказания

13 июня 2024 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., находящийся по адресу: ул. Гастелло, 17 г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Сторчака В.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сторчака В.Ю., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

07 мая 2024 года в 13 часов 35 минут около * Сторчак В.Ю., в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее – ПДД РФ), управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Сторчак В.Ю. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал и пояснил, что управлял в указанные в протоколе время и месте транспортным средством, по указанному факту возбуждены уголовные дела по факту угона и управления транспортным средством в состоянии опьянения.
Изучив материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сторчака В.Ю., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Событие административного правонарушения и вина Сторчака В.Ю. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №571649 от 07 мая 2024 года, согласно которому 07 мая 2024 года в 13 часов 35 минут около * Сторчак В.Ю., в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях Сторчаку В.Ю. разъяснены;
-

копией приговора Советского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 мая 2023 года, согласно которому
Сторчак В.Ю. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года. Приговор вступил в законную силу 07 июня 2023 года;

-
копиями постановлений по делам об административных правонарушениях 18810086220002806266, 18810086220002806258 и 18810086220002806242, согласно которым Сторчак В.Ю. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.15, ч. 1 ст. 12.37 и ч. 1 ст. 12.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которыми подтверждается факт управления Сторчаком В.Ю. транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, 07 мая
2024 года в 13 часов 35 минут возле *;
-
копией объяснения А.Н. от 07 мая 2024 года, согласно которому 07 мая 2024 года около 13 часов 35 минут он ехал на личном автомобиле *, государственный регистрационный знак * при проезде * в заднюю часть автомобиля врезался *, от сотрудников ему стало известно, что им управлял Сторчак В.Ю.;

-
копией объяснения Е.С. от 07 мая 2024 года, согласно которому 07 мая 2024 года, совместно с супругом ехали на личном автомобиле *, государственный регистрационный знак *, в 13 часов 35 минут при проезде * в заднюю часть их автомобиля въехал *, государственный регистрационный знак *, водитель ей не знаком;

-
копиями сведений о водителях и транспортных средств, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии, произошедшем 07 мая 2024 года на *, согласно которым в частности 1 водитель – Сторчак В.Ю., транспортное средство *, государственный регистрационный знак *;

-
копией объяснения Сторчака В.Ю. от 07 мая 2024 года, согласно которому 07 мая 2024 года в 13 часов 35 минут он сел в *, государственный регистрационный знак * в *. Возле * он не справился с управлением и столкнулся с *, в ДТП вину признал;

-
копией схемы места дорожно-транспортного происшествия от
07 мая 2024 года, согласно которой зафиксировано расположение транспортных средств, участников ДТП (* г/н * и *г/н *), на проезжей части вблизи *;

-
копией протокола 86СП №047193 о задержании транспортного средства от 07 мая 2024 года, согласно которому *, государственный регистрационный знак *, которым управлял Сторчак В.Ю. помещено на специализированную стоянку *.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Факт управления Сторчаком В.Ю. транспортным средством *, государственный регистрационный знак * в указанные в протоколе время и месте, будучи лишенным права управления транспортными средствами, подтверждается представленными доказательствами по делу, самим Сторчаком В.Ю. не отрицается. Таким образом, мировой судья находит вину Сторчака В.Ю. установленной, и квалифицирует его действия по ч. 2
ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно представленным в материалах дела сведениям, Сторчак В.Ю. привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Сторчаку В.Ю. наказание в виде административного ареста.

К лицам, в отношении которых в силу ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не может быть назначено наказание в виде административного ареста Сторчак В.Ю. не относится.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сторчака В.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Исчислять срок административного ареста с 09 часов 25 минут 13 июня 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района.
Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин
Согласовано